国際委員会(第 25期・第 25回)議事要旨

１．日  時：令和５年２月９日（木）15:30～17:30

２．場  所：オンライン開催

３．出席者：高村委員長、白波瀬委員、日比谷幹事（途中退室）、荒井委員（途中入室）、

尾崎委員、後藤幹事、沖委員（途中入室）、梶田委員、小池副委員長、三枝委

員、小谷委員

（事務局）：寺内国際業務担当参事官、国際業務担当室員

議 題

（１）国際委員会議事要旨（案）(第 20回)について

    提案のとおり承認された。

（２）「日本学術会議の行う国際学術交流事業の実施に関する内規」の一部改正について

    提案のとおり承認され、幹事会に諮ることとなった。

（３）加入国際学術団体の見直しに関する国際対応戦略立案分科会の審議結果について

    事務局の説明後、意見交換が行われ、引き続き検討することとなった。

（４）令和５年度代表派遣実施計画（案）について

    提案のとおり承認された。

（５）国際業務に参画するための特任連携会員の推薦について（５件）

    提案のとおり承認された。

（６）国際会議の後援について（２件）

    提案のとおり承認された。

（７）令和５年度アジア学術会議に関する国際会議等への代表者の派遣の基本方針（案）に

ついて

提案のとおり承認された。

（８）令和５年度フューチャー・アースに関する国際会議等への代表者の派遣の基本方針

（案）について

    提案のとおり承認された。

（９）その他

    事務局より、国際活動における広報活動状況及び IUGG 総会等出張者に信任状を発

出することを報告した。

以上